
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 006  10.01.2023   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 006/23                     10 de Janeiro de 2023. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

 

 

 

 

UFRN 

Reitor 

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO

Vice-Reitor

Henio Ferreira de Miranda 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 006  10.01.2023   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 
Colegiados Superiores - CS 04 
Conselho de Administração – CONSAD 04 
Câmara de Gestão de Pessoas – CGP 04 
Gabinete do Reitor – GR 04 
Pró-Reitorias – PR 05 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 05 
Centros Acadêmicos – CA 08 
Centro de Biociências – CB 08 
Departamento de Botânica e Zoologia - DBEZ 08 
Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 08 
Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 09 
Departamento De Computação E Tecnologia – DCT 09 
Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 10 
Instituto do Cérebro – IC 10 
Escola de Música – EMUFRN 10 
Anexos 10 
Retificação 11 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

 

 

 
 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 006  10.01.2023   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 006  10.01.2023   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 
Colegiados Superiores - CS 

Conselho de Administração - CONSAD 
Câmara de Gestão de Pessoas - CGP 

Provimento n° 002/2023- CGP/CONSAD, de 09 de janeiro de 2023. 

 Aprova ad referendum a remoção de servidor Técnico-Administrativo. 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO DE 
ADMINISTRAÇÃO – CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 
NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução no 006/2015, de 19 de março de 
2015, publicada no Boletim de Serviço no 053/2015, de 23 de março de 2015; 
 CONSIDERANDOa Resolução No 056/2018-CONSAD, de 08 de novembro de 
2018; 
 CONSIDERANDO o que consta no processo nº 23077.024174/2019-98. 
 

RESOLVE: 
 
 Art. 1o Aprovar, ad referendum da Câmara de Gestão de Pessoas, a remoção do cargo 
de Auxiliar de Enfermagem, nível C, ocupado pelo(a) servidor(a) JANE SUELY 
CALAFANGE DAMASCENO, Matrícula SIAPE nº 1172206, lotado(a) no Hospital 
Universitário Onofre Lopes - HUOL para o Instituto de Medicina Tropical - IMT. 
 Art. 2o Este Provimento entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Presidente 
 
 

Gabinete do Reitor – GR 
Portaria nº 29/2023 - R, de 09 de janeiro de 2023. 

 
 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 
DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, 
 CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 083/06 – CONSEPE, de 20 de junho 
de 2006, c/c o artigo 1º, alínea b, da Resolução nº 114/95 – CONSEPE, de 15 de agosto de 
1995, 
 CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 
 

RESOLVE: 
  
 Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do docente 
do Magistério Superior, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, citado abaixo: 
 CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ 
 DEPARTAMENTO DE DIREITOa 
 RAFAEL VIEIRA DE AZEVEDO, matrícula 3159602, Professor Adjunto, Classe 
A, Nível 1, processo n° 23077.123985/2022-76. 
 

(a) Henio Ferreira de Miranda - Reitor em Exercício 
 

Portaria nº 31/2023 - R, de 09 de janeiro de 2023. 
 
 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 
DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, 
combinado com o artigo 50, do Regimento Geral da UFRN, e considerando, ainda, o que 
consta do processo n.º 23077.161144/2022-67 , 
  

RESOLVE: 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 006  10.01.2023   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

   
 Designar THIAGO OLIVEIRA MOREIRA, matrícula nº 2527208, Professor 
Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-Chefe do 
Departamento de Direito Privado, do Centro de Ciências Sociais Aplicadas (CCSA), para um 
mandato de 02 (dois) anos. 

(a) Henio Ferreira de Miranda - Reitor em Exercício 
 
 

Pró-Reitorias – PR 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria nº 44/2023 - PROGESP, de 09 de janeiro de 2023. 
 
 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do Rio 
Grande do Norte, usando da atribuição conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, 
alterada pela Portaria nº 1.174/2020-R, de 07/10/2020, publicada no Boletim de Serviço nº 
198, de 09/10/2020 e considerando o que consta do processo nº 23077.159280/2022-97, 
  

RESOLVE: 
 
 Alterar a carga horária do(a) servidor(a) RAIZA GUERRA LIMA DE MEDEIROS 
MORAIS, matrícula nº 3115256, do Quadro Pessoal da Universidade, lotado(a) no Núcleo de 
Pesquisa em Alimentos e Medicamentos (NUPLAM), de 30 (trinta) horas para 40 (quarenta) 
horas semanais, a contar de 02 de janeiro de 2023. 
 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor(A) 
 

Portaria nº 45/2023 - PROGESP, de 9 de Janeiro de 2023. 
 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 
de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 58922/2022 e com o parecer da CPPD, 

 
RESOLVE: 

 
 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 003 para a Classe D 
- Associado Nível 004 a LUIZ GONZAGA DE QUEIROZ SILVEIRA JUNIOR, do Quadro 
de Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 
SUPERIOR, matrícula Siape 1668928, lotado no DCO, com vigência a partir de 07/01/2023. 

 
 (a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor(A) 

 
Portaria nº 47/2023 - PROGESP, de 09 de janeiro de 2023. 

 
 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria 1270/95-R, de 
23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o artigo 23, do novo Estatuto, 
publicado no BS nº 009, de 17.02.97. 
 CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 3º e 32 da Resolução nº 067/2017-
CONSEPE, de 13.06.2017, publicada no B.S. nº 116/2017, de 23.06.2017. 
 

RESOLVE: 
 
 Conceder ACELERAÇÃO DA PROMOÇÃO, aos PROFESSORES DO 
MAGISTÉRIO SUPERIOR, a seguir relacionados, do Quadro de Pessoal da Universidade 
Federal do Rio Grande do Norte, com vigência a partir das datas indicadas: 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 006  10.01.2023   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 1 - D Clss “” com dnominção djunto, Nívl 2, pr  Clss “C” com
denominação Adjunto, nível 1, DOUTOR 

NOME MATRÍCULA 
VIGÊN-
CIA 

PROCESSO 

JAMILLE NORETZA DE LIMA 
LANUTTI 

3154242 05/11/2022 
23077.165375/2022-
40 

DANIELLE GRACE REGO DE AL-
MEIDA 

1189557 11/11/2022 
23077.161129/2022-
19 

  
(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor(A) 

 
Portaria nº 48/2023 - PROGESP, de 09 de janeiro de 2023. 

 
 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 
de 23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o artigo 26, do Estatuto, 
com a redação dada pela Resolução 02/03-CONSUNI, publicado no B.S nº 020, de 
05.06.2003. 
 CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 3º e 14 da Resolução nº 067/2017-
CONSEPE, de 13.06.2017, publicada no B.S. nº 116/2017, de 23.06.2017. 
 

RESOLVE: 
 
 Conceder PROMOÇÃO, aos PROFESSORES DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, a 
seguir relacionados, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 
com vigência a partir das datas indicadas: 
 1 - D Clss “D”, com dnominção ssocido, nívl 4, pr  Clss “E” com
denominação Titular, nível ÚNICO. 

NOME 
MATRÍ-
CULA 

VIGÊN-
CIA 

PROCESSO 

PETRUS GORGONIO BULHOES DA 
NOBREGA 

1217836 01/01/2023 
23077.152274/2022-
17 

ANDERSON LUIZ REZENDE MOL 1543333 18/12/2022 
23077.144075/2022-
27 

 
(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor(A) 

 
Portaria nº 49/2023 - PROGESP, de 09 de janeiro de 2023. 

 
 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do Rio 
Grande do Norte, usando da atribuição conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, 
alterada pela Portaria nº 1.174/2020-R, de 07/10/2020, publicada no Boletim de Serviço nº 
198, de 09/10/2020 e considerando o que consta do processo nº 23077.171387/2022-11, 
 

RESOLVE: 
 
 CONCEDER Auxílio Funeral, com fundamento no Art. 226, da Lei nº. 8.112/1990, 
e Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME Nº 101, de 27 de outubro de 2021, conforme abaixo: 

EX SERVIDOR IEDA DE LIMA FIRMO 
Processo 23077.171387/2022-11 
Matrícula SIAPE 349476 
Nome do Beneficiário IVONEIDE FERREIRA DE LIMA 
Parentesco/Vínculo IRMÃO(A) 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 006  10.01.2023   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

Data do Óbito 27/11/2022 
Valor do Auxílio Funeral R$373,00 

 
(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor(A) 

 
Portaria nº 50/2023 - PROGESP, de 09 de janeiro de 2023. 

 
 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do Rio 
Grande do Norte, usando da atribuição conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995,
alterada pela Portaria nº 1.174/2020-R, de 07/10/2020, publicada no Boletim de Serviço nº 
198, de 09/10/2020 e considerando o que consta do processo nº 23077.172238/2022-61, 
 

RESOLVE: 
 
 CONCEDER Auxílio Funeral, com fundamento no Art. 226, da Lei nº. 8.112/1990, 
e Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME Nº 101, de 27 de outubro de 2021, conforme abaixo: 

EX SERVIDOR IJOSE IZIDIO DA SILVA 
Processo 23077.172238/2022-61 
Matrícula SIAPE 348312 
Nome do Beneficiário IRIS CRISTINA DE MELO SILVA 
Parentesco/Vínculo FILHO(A) 
Data do Óbito 26/11/2022 
Valor do Auxílio Funeral R$4.448,41 

 
(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor(A) 

 
Portaria nº 52/2023 - PROGESP, de 10 de janeiro de 2023. 

 
 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria 1270/95-R, de 
23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o artigo 23, do novo Estatuto, 
publicado no BS nº 009, de 17.02.97. 
 CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 3º e 32 da Resolução nº 067/2017-
CONSEPE, de 13.06.2017, publicada no B.S. nº 116/2017, de 23.06.2017. 

 
RESOLVE: 

 
 Conceder ACELERAÇÃO DA PROMOÇÃO, ao PROFESSOR DO MAGISTÉRIO 
SUPERIOR a seguir relacionado, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Rio 
Grande do Norte, com vigência a partir da data indicada: 
 1 - D Clss “” com dnominção djunto, Nívl 2, pr  Clss “C” com
denominação Adjunto, nível 1, DOUTOR 

NOME 
MATRÍ-
CULA 

VIGÊN-
CIA 

PROCESSO 

LUIS MANUEL ESTEVES DA RO-
CHA VIEIRA 

3297036 03/01/2023 
23077.001222/2023-
56 

  
(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor(A) 

 
Portaria nº 53/2023 - PROGESP, de 10 de janeiro de 2023. 

 
 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 
de 23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o artigo 26, do Estatuto, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 006  10.01.2023   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

com a redação dada pela Resolução 02/03-CONSUNI, publicado no B.S nº 020, de 
05.06.2003. 
 CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 3º e 14 da Resolução nº 067/2017-
CONSEPE, de 13.06.2017, publicada no B.S. nº 116/2017, de 23.06.2017. 
 

RESOLVE:
 
 Conceder PROMOÇÃO, aos PROFESSORES DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, a 
seguir relacionados, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 
com vigência a partir das datas indicadas: 
 1 - D Clss “D”, com dnominção ssocido, nívl 4, pr  Clss “E” com
denominação Titular, nível ÚNICO. 

NOME 
MATRÍ-
CULA 

VIGÊN-
CIA 

PROCESSO 

MATHEUS DE FREITAS FERNAN-
DES PEDROSA 

1544647 14/12/2022 
23077.126080/2022-
58 

  
(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor(A) 

 
 

Centros Acadêmicos – CA 
Centro de Biociências - CB 

Departamento de Botânica e Zoologia - DBEZ 
Portaria n° 01/2023 - DBEZ/CB, de 09 de Janeiro de 2023. 

 
 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 
DEPARTAMENTO DE BOTÂNICA E ZOOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 
RESOLVE: 

 
 Autorizar o afastamento no país de ROSANGELA GONDIM D OLIVEIRA, 
Matrícula: 347010, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 
DEPARTAMENTO DE BOTÂNICA E ZOOLOGIA, para Para participação em Banca, em 
CRATO / CE, no período de 09 de Novembro de 2022 a 14 de Novembro de 2022, conforme 
solicitação de afastamento nº 3873/2022. 

 
(a) Mauro Pichorim - Chefe (Substituto) 

 
 

Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 
Portaria nº 03/2023 - ADM/CCET, de 10 de janeiro de 2023 

 
 O Diretor em Exercício do Centro de Ciências Exatas e da Terra da Universidade 
Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 
confere a Portaria nº 531/2019-R, de 05-06-2019; 
 

RESOLVE: 
 
 Dsignr os profssors MARCI GORETTE LIM D SILV, mtrícul
3321606, MRCELO PRDO MRL ROS, mtrícul n° 1681610  DRIEL
GONÇLVES DE OLIVEIR, mtrícul n° 3147364 sob  prsidenci d primir, pr
compor  Comissão d Rcrdncimnto Docnt do Progrm d Pós-Grdução m
Ensino d Ciencis Mtmatic (PPGECM).  comissão tm vlidd por 24 mss.  
 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 006  10.01.2023   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

 
(a) Claudionor Gomes Bezerra – Diretor 

 
Portaria nº 04/2023 - ADM/CCET, de 10 de janeiro de 2023 

 
O Diretor em Exercício do Centro de Ciências Exatas e da Terra da Universidade

Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 
confere a Portaria nº 531/2019-R, de 05-06-2019; 
 

RESOLVE: 
 
 Dsignr os profssors MARCI GORETTE LIM D SILV, mtrícul
3321606, CRLOS NECO D SILV JUNIOR, mtrícul n° 2525587  CLUDINNY
MORIM NORONH, mtrícul n° 1543391 sob  prsidenci d primir, pr compor 
Comissão d Crdncimnto Docnt do Progrm d Pós-Grdução m Ensino d
Ciencis Mtmatic (PPGECM).  comissão tm vlidd por 24 mss.  
 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 
 

(a) Claudionor Gomes Bezerra – Diretor 
 

Portaria nº 05/2023 - ADM/CCET, de 10 de janeiro de 2023 
 
 O Diretor em Exercício do Centro de Ciências Exatas e da Terra da Universidade 
Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 
confere a Portaria nº 531/2019-R, de 05-06-2019; 
 

RESOLVE: 
 
 Designar os profssors MARCI GORETTE LIM D SILV, mtrícul
3321606, ISURO BELTRAN NÚÑEZ, mtrícul n° 2298026, NDRE FERRER PINTO
MRTINS, mtrícul n° 1451196 sob  prsidenci d primir, pr compor  Comissão d
Seleção do Programa de Pós-Graduação m Ensino d Ciencis Mtmatic (PPGECM). 
comissão tm vlidd por 24 mss.  
 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 
 

(a) Claudionor Gomes Bezerra – Diretor 
 
 

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 
Departamento De Computação E Tecnologia - DCT 
Portaria n° 01/2023 - DCT, de 09 de Janeiro de 2023. 

 
 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 
COMPUTAÇÃO E TECNOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
 Autorizar o afastamento no país de FLAVIUS DA LUZ E GORGONIO, Matrícula: 
1687186, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 
COMPUTAÇÃO E TECNOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, em NOVA 
CRUZ / RN, no período de 17 de Janeiro de 2023 a 18 de Janeiro de 2023, conforme 
solicitação de afastamento nº 7/2023. 
 

(a) Taciano de Morais Silva - Chefe 
 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 006  10.01.2023   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

 
Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Instituto do Cérebro – IC 
Portaria de Comissão nº 01/2023 – INST. CÉREBRO, de 09 de janeiro de 2023. 

 
A VICE-DIRETORA DO INSTITUTO DO CÉREBRO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições legais e estatutárias que 
lhe conferem o art. 35, §1º e o art. 36 do Estatuto da UFRN, o art. 11, §2º e o art. 12 do 
Regimento do Instituto do Cérebro, considerando ainda o que dispõe o art. 7º, §1º, da 
Resolução n. 008/2006-CONSAD,  
 

RESOLVE: 
 
 Art. 1º Designar os docentes EMELIE KATARINA SVAHN LEÃO, Professora 
Associada, matrícula n. 1976236; DANIEL YASUMASA TAKAHASHI, Professor Adjunto, 
matrícula n. 3086031; KERSTIN ERIKA SCHMIDT, Professora Titular, matrícula n. 
1871878; e SERGIO TULIO NEUENSCHWANDER MACIEL, Professor Titular, matrícula 
n. 1842426, na função de Consultor; para comporem a Comissão de Avaliação de Estágio 
Probatório do servidor THIAGO ZAQUEU DE LIMA, Estatístico, matrícula n. 3159361, 
conforme processo n. 23077.001154/2023-25. 
 Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 
 

(a) Maria Bernardete Cordeiro de Sousa – Diretora (Substituta) 
 
 

Escola de Música - EMUFRN 
Portaria n° 01/2023 - EMUFRN, de 09 de Janeiro de 2023. 

 
 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
 Autorizar o afastamento no país de FLAVIO GABRIEL PARRO DA SILVA, 
Matrícula: 1247535, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA DE 
MÚSICA, para Para participar de eventos, no país, em BELO HORIZONTE / MG, no período 
de 13 de Dezembro de 2022 a 17 de Dezembro de 2022, conforme solicitação de afastamento 
nº 4236/2022. 
 

(a) Zilmar Rodrigues de Souza - Diretor 
 
 

Anexos 
Extrato de Termo Aditivo 

Número do Contrato: 4918/2015. 
Nº Processo: 23077.038001/2015-23. 
Dispensa. Nº 60024/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 
DO NORTE.  Contratado:  08.469.280/0001-93  - FUNDACAO NORTE RIO GRANDENSE 
DE PESQUISA E CULTURA. Objeto: Prorrogar o final da vigência para 31/07/2023, 
conforme plano de trabalho. Vigência: 14/12/2022 a 31/07/2023. Valor Total Atualizado do 
Contrato: R$ 14.951.860,00. Data de Assinatura: 14/12/2022. 
 

Extrato de Convênio 
Convênio nº 5/2022. ESTADO do Rio Grande do Norte, através da 
SECRETARIADEESTADODa Administração SEAD/RN. CNPJ:33.863.335/0001-92. A 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001-83. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 006  10.01.2023   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

FUNDAÇÃO NORTE-RIO- GRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA. CNPJ: 
08.469.280/0001-93. OBJETO: A conjugação de esforços para a implementaçãodo projeto 
“Smrt Prison: Dsigning cutting-edge technology to protect the public and 
rehabilitateoffenders'', conforme Plano de Trabalho.Valor: R$ 398.622,20 (trezentos e 
noventa e oito mil, seiscentos e vinte dois reais e vinte centavos). Vigência a partir da data de 
sua assinatura vigorando por 13 (treze) meses. Data de assinatura: 28/12/2022. PROCESSO
Nº 23077. 151367/2022-16. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei nº 8.958/94, Lei n.º 
10.973/2004, Lei n.º 13.243/2016, Decreto n.º 9.283/2018. Decreto 7.423/2010, Resolução 
Conjunta nº 001/2022-CONSEPE/-CONSAD. ASSINAM pela SEAD: IVANILMA CARLA 
SILVA (Secretária de Estado), pela UFRN: José Daniel Diniz Melo (Reitor), pela FUNPEC: 
André Laurindo Maitelli (Diretor Geral). 
 

Extrato de Contrato 
Contrato nº 10005.21.1322. Dispensa de Licitação nº 60050/2022. PROCESSO Nº 
23077.159923/2022-01. UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE. 
CNPJ: 24.365.710/0001-83. FUNDAÇÃO NORTE-RIO- GRANDENSE DE PESQUISA E 
CULTURA. CNPJ: 08.469.280/0001-93. OBJETO: Obter o apoio da CONTRATADA para 
captar e receber diretamente, sem ingresso na Conta Única do Tesouro Nacional da 
CONTRATANTE, inclusive na gestão administrativa e financeira, de recursos financeiros 
necessários à formação e execução, do Projeto Acadêmico na vertente de EXTENSÃO – 
CURSO DE CAPACITAÇÃO sob o título: CURSO DE EXTENSÃO COM 
CREDENCIAMENTO EM CIRURGIA APLICADA À ÁREA DE IMPLANTODONTIA. 
Valor: e R$ 168.000,00 (cento e sessenta e oito mil reais). Vigência: contada a partir da data 
de sua assinatura vigorando até 30/06/2024. Data de assinatura: 10/01/2023. Fundamento 
Legal: Lei 8.666/93, Lei nº 8.958/94, Decreto 7.423/2010, Decreto 8.241/2014, Resolução 
Conjunta nº 001/2022-CONSEPE/CONSAD. ASSINAM pela UFRN: Hênio Ferreira de 
Miranda (Reitor em exercício), pela FUNPEC: Gumercindo Fernandes de Amorim Filho 
(Vice-Diretor). 
 
 

Retificação 
Na Portaria nº 13/2023-PROGESP, publicada no Boletim de Serviço nº 03, de 04/01/2023, 
fls. 06, ONDE SE LÊ: "Mirian de Oliveira Inacio"; LEIA-SE: "Miriam de Oliveira Inacio". 
 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor(A) de Gestão de Pessoas 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Telefone para contato: 
 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 
 

Responsável pela publicação: 
 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 
 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 006 – Contém 11 páginas. 


